
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLJEŞTI 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro;  

e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E A 

nr. 22 din 31  martie 2009 

privind aprobarea structurii organizatorice – organigrama, funcţiilor publice, 

statului de funcţii şi numărului de personal pentru aparatul de specialitate al 

primarului şi serviciilor publice de interes local 
 

 Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ; 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 36 alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 107 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată (M.Of. 365/2007), cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr.7660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea 

Planului de ocupare a funcţiilor publice (M.Of. 742/2006); 

- Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009 (M. Of.121/2009); 

- Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale (M.Of. 

618/2006), cu modificările şi completările ulterioare; 

-      Examinând expunerea de motive a primarului comunei Doljeşti şi a 

avizului de legalitate al secretarului comunei Doljeşti; 

Văzând rapoartele de avizare favorabilă date de comisiile de specialitate ale 

consiliului local şi de aparatul de specialitate al primarului; 

 În temeiul disp. art. 45, alin. (2) şi 115 alin. (1) lit. „b” din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001,republ. cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1._ Se aprobă  funcţiile publice, statul de funcţii, fişele posturilor şi 

numărul de personal pentru aparatul de specialitate al primarului şi serviciilor publice 

de interes local pe anul 2009, conform anexelor 1 - 3 la această hotărâre. 

 Art. 2._ Secretarul comunei va înainta prezenta hotărâre autorităţilor şi persoa-

nelor interesate: 
- Prefectului judeţului Neamţ; 

- Primarului comunei Doljeşti; 
- Compartimentelor contabilitate, asistenţă socială, resurse umane. 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează, 

           FARCAŞ MIHAI                                     Secretar, Şoican Iosif 
 

Red./Proc.: SI/SI 
Ex. 6;    Ds. C. 4. 

Notă: 1. Consilieri prezenţi 15 din totalul de 15 consilieri ce formează consiliul local. 
             2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 15 voturi pentru. 

http://www.primariadoljesti.ro/
mailto:primcomdoljesti@yahoo.com


ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLJEŞTI 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro;  

e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 

Anexa nr. 1a la HCL nr. 22/31.03.2009 

  

 

STAT DE FUNCŢII 

Valabil de la data de 01.04.2009 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea funcţiei 

publice 

Nivelul 

studiilor 

Clasa Gradul Treapta Număr de 

posturi 

 

I. FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ 

1. Primar M - - - 1 

2. Viceprimar S - - - 1 

Total - - - - 2 

 

II. FUNCŢII PUBLICE GENERALE 

Funcţii de conducere 

1. Secretar S - - - 1 

Funcţii de execuţie 

1. Inspector S I superior 1 1 

2. Inspector S I superior 2 1 

3. Inspector S I principal 1 1-vacant 

4. Inspector S I asistent 1 1-vacant 

5 Referent M III superior 1 2 

6. Referent M III superior 2 4 

7. Referent M III principal 1 1 

Total funcţii publice - - - - 12 

 

III. PERSONAL CONTRACTUAL 

1. consilier primar M - - - 1 

2. serviciu situaţii urg. M - - - 1 

3. bibliotecar M - - - 1 

4. guard G - - - 1 

5. muncitor G/P - - - 1 

6. paznic G/P - - - 3 

7. asistenţi personal G - - - 26 

Total personal contractual     35 

TOTAL GENERAL     49 

       

       Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează, 

      Consilier Farcaş Mihai                                                    Secretar, Şoican Iosif 

 
Red. Proc. /S.I. 

Ex.6;   Ds. C 4. 

 

 

 

 

 

http://www.primariadoljesti.ro/
mailto:primcomdoljesti@yahoo.com


ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOLJEŞTI 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro;  

e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

Anexa nr. 1b la HCL nr. 22/31.03.2009 

  

STAT NOMINAL DE FUNCŢII 

Valabil de la data de 01.04.2009 

 

1.ALESI  LOCALI 
 

NR.CRT NUME  SI PRENUME  FUNCTIA CATEGORIA COMUNEI 
0 1 2 3 

   1 COJOCARU GHEORGHE   PRIMAR I 

   2 ADOCHIŢEI MIHAELA VICEPRIMAR I 

 

2.FUNCTII  PUBLICE 
 

Nr. 

crt. 
Denumirea 

functiei  

Nume  si  prenume angajat  Nivel 

de studii 

Clasa Gradul Treapta 

de salarizare 

0 1 2 4 5 6 7 

 1. Secretar ŞOICAN IOSIF S -    - - 

2. Referent  agent agricol  FĂRĂOANU MONICA  M III SUPERIOR  1 

3. Referent contabil  ADOCHIŢEI MARIA  M III SUPERIOR  1 

4. Referent  agent fiscal HUSARIU EMIL   M III SUPERIOR  2 

5. Referent agent fiscal BLAJ ANICUŢA   M III SUPERIOR  2 

6. Referent asistent social CHICHIRIŢĂ MIHAELA  M III SUPERIOR  2 

7. Referent casier MOLODOI TONIA M III SUPERIOR 2 

8. Referent agent agricol MIHAI OTILIA-IONELA M III PRINCIPAL 1 

9. Inspector contabil  LIAHU MARIA S I SUPERIOR 2 

10. Inginer agronom SOFRONEA TEODOR S I SUPERIOR 3 

11. Inspector audit vacant S I SUPERIOR 1 

12. Inspector urbanism vacant S I ASISTENT 1 

 

3. FUNCTII CONTRACTUALE 
 

Nr. 

crt. 
Denumirea functiei  Nume  si  prenume angajat Nivel 

de studii 

Clasa Gradul Treapta 

de salarizare 

0 1 2 4 5 6 7 

1. Consilier primar PIŢA ANDREEA M   Maxim 

2. Şef serviciu urgenţă ADOCHIŢEI GHEORGHE M   Maxim 

4. Bibliotecar  DASCĂLU MĂRIUŢA M   Maxim 

5. Guard AGIURGIOAIEI DUMITRU  M   Maxim 

6. Muncitor IORDACHE ION  M   Maxim 

7. Paznic ASAVEI IOAN G    

8. Paznic CIUCHI MIHAI G    

9. Paznic CIULIN PETRU G    

ASISTENŢII PERSONALI AI PERSOANELOR MAJORE CU HANDICAP GRAV 
10. Asistent personal ASAVEI ELENA G    

11. Asistent personal ADAM CLARA G    

12. Asistent personal ARCANA MARIA G    

13. Asistent personal BLAJ DANIELA G    

14. Asistent personal BĂLĂUCĂ CLARA G    

15. Asistent personal CADAR MARIA  G    

16. Asistent personal CIUCHI ANGELA G    

17. Asistent personal CRACANA FANICA G    

18. Asistent personal ENSOAEI IOAN G    

19. Asistent personal ENACHE MARIA G    

20. Asistent personal FARCAS FRANCISC G    

21. Asistent personal GABOR FLORENTINA G    

http://www.primariadoljesti.ro/
mailto:primcomdoljesti@yahoo.com


22. Asistent personal GIURGILA ANDREI G    

23. Asistent personal HORLESCU MARIA G    

24. Asistent personal LUPU TEREZA G    

25. Asistent personal MIHALCUT GHEORGHE G    

26. Asistent personal MARCU DANIELA-VALERICA G    

27. Asistent personal PERICICA ELENA G    

28. Asistent personal PITIRICI MARIA G    

29. Asistent personal TAMAS SILVIA G    

30. Asistent personal SUCEU LUCIA G    

31. Asistent personal ASAVEI ELENA G    

ASISTENŢII PERSONALI AI PERSOANELOR MINORE CU HANDICAP GRAV 
32. Asistent personal AENĂŞOAEI  TEREZA G    

33. Asistent personal PITA FELICIA G    

34. Asistent personal STAVARACHE GHEORGHE G    

35. Asistent personal TAMAS ANGELA G    

 

       Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemnează, 

      Consilier Farcaş Mihai                                                    Secretar, Şoican Iosif 

 
Red. Proc. /S.I. 
Ex.6;   Ds. C 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


